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EDITAL Nº 57/UAB/SEAD/UFSC/2025   

PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR A DISTÂNCIA  

  

O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público, o resultado da análise 

documentos e a convocação para a etapa de entrevistas do Processo Seletivo com 

vistas ao preenchimento de vagas para atuação como bolsista UAB/CAPES, na função 

de Tutor a Distância, em conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de 

setembro de 2024, e nos termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do 

Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB).  

  

Inscrições homologadas: 

Candidato(a) 
Aline Lis Ramos Pereira* 
Ana Carolina Schveitzer 
Ana Cristina Martinez 
Ane Caroline Coelho Sbano Marques 
Angela Pereira Borges* 
Brendow Saymon Lima Moreira Santiago 
Bruna Carolina Krauspenhar 
Carolina de Lima Milhorini 
Clayton Barbosa Ferreira Filho* 
Cristiane Bondan Rampazzo 
Cristiane Silva Conceição* 
Daniela Marangoni Costa 
Elmara dos Santos Ferreira 
Evandro Belmiro da Silva 
Evelin Carvalho de Lima* 
Everson Felipe Adão* 
Fladerny Marques dos Santos* 
Flavio Rafael Mendes Campos 
Gabriel Costa de Souza 
Gabriela Schmitt 
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Candidato(a) 
Giovana Vitória Silva Melo 
Giovanna Trevelin 
Gisele Bochi Palma 
Gisele Cristina de Barros Vieira 
Gisele Garcia Lopes* 
Guilherme Garcia Sumariva 
Guilherme Gonzaga Bento 
Gwan Silvestre Arruda Torres 
Ilana Jacintho Aguiar 
Ilana Karla Teixeira Pimentel* 
Janaina Santos de Macedo 
Jeferson do Nascimento Machado* 
Jerfeson Alves da Costa 
Jessica de Lima Feitosa 
Josival Avelino dos Santos Junior* 
Leonardo Laguna Betfuer 

*Ações Afirmativas 
Inscrições indeferidas: 

Candidato(a) Motivo 

Danielle Pereira Magalhaes Não cumprimento do item 4.7 do edital - nº 
57/UAB/SEAD/UFSC/2025 

 
--x-- 

Análise de documentos: 

História da África 

Candidato(a) Pontuação 
Janaina Santos de Macedo 20 
Ana Carolina Schveitzer 18 
Marcia Cristina Pacito Fonseca 
Almeida 18 

Phellipe Patrizi Moreira 18 
Ligia Marise Lima Costa 17 
Ubirajara Soares Monteiro* 17 
Jeferson do Nascimento Machado* 16 
Ilana Karla Teixeira Pimentel* 15 
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Candidato(a) Pontuação 
Maria Eduarda Kersting Faria 14 
Giovanna Trevelin 12 
Marjorie Edyanez dos Santos Göttert 11 
Meiriane Jordao da Silva da Silva* 11 
Gwan Silvestre Arruda Torres 10 
Carolina de Lima Milhorini 9 
Rafaela Cardoso Dagnoni 8 
Elmara dos Santos Ferreira 6 

*Ações Afirmativas 

 

Antiguidade Ocidental 

Candidato(a) Pontuação 
Rangel de Oliveira Medeiros 20 
Marina Pereira Outeiro 19 
Vinicius Freitas de Menezes 16 
Ane Caroline Coelho Sbano Marques 15 
Luciano Daniel de Souza 15 
Cristiane Bondan Rampazzo 10 
Radamés de Sousa 10 
Wicthor Hugo Clysman Bezerra da Cruz 10 
Angela Pereira Borges* 7 
Giovana Vitória Silva Melo 7 
Sergian Douglas de Souza 6 
Brendow Saymon Lima Moreira Santiago 5 

 
Laboratório de Ensino de História II 

Candidato(a) Pontuação 
Leonardo Laguna Betfuer 20 
Naiana Lopes Pimentel 19 
Rafaela Arienti Barbieri 18 
Aline Lis Ramos Pereira* 17 
Ana Cristina Martinez 17 
Gisele Garcia Lopes* 17 
Guilherme Gonzaga Bento 17 
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Mateus Perez Jorge 17 
Gisele Bochi Palma 16 
Marcilene Bezerra de Carvalho 15 
Daniela Marangoni Costa 14 
Thalya Emanuelle da Rocha Antao 13 
Gabriel Costa de Souza 11 
Gabriela Schmitt 11 
Onete da Silva Podeleski 11 
Bruna Carolina Krauspenhar 10 
Leticia Camargo Macedo 10 
Leticia Stiehler Machado 10 
Maria Aparecida Luiz 8 
Evelin Carvalho de Lima* 5 

*Ações Afirmativas 

 

TICs no Ensino de História  

Candidato(a) Pontuação 
Clayton Barbosa Ferreira Filho* 20 
Guilherme Garcia Sumariva 16 
Everson Felipe Adão* 13 
Nathan Henrique da Silva Lermen 13 
Fladerny Marques dos Santos* 12 
Jerfeson Alves da Costa 12 
Luana Maria Cavalcanti Bispo 12 
Gisele Cristina de Barros Vieira 11 
Cristiane Silva Conceição* 10 
Evandro Belmiro da Silva 10 
Ilana Jacintho Aguiar 10 
Lucas Joaquim Borges 9 
Josival Avelino dos Santos Junior* 8 
Mayra Luna Da Silva 8 
Jessica de Lima Feitosa 7 
Flavio Rafael Mendes Campos 5 

*Ações Afirmativas 
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--x-- 

 

Florianópolis, 13 de agosto de 2025. 

 

 
[ASSINATURA DIGITAL] 

 
 
 

Presidente da Comissão Examinadora 
Portaria nº 072/2025/UAB/SEAD/UFSC 
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